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Încă două străzi din Iași vor intra în 
reparații în următoarea săptămână, 
iar traficul va fi închis.  
Echipele de la Citadin  
vor turna un nou covor asfaltic 
pentru refacerea carosabilului 

 
Citadin S.A. a anunțat că încă două străzi din 

Iași vor fi reparate în următoarele zile. Din cauza 
lucrărilor, traficul din zonă va fi închis complet. 
Șoferii vor trebui să caute rute alternative pentru 
a nu risca să rămână blocați. 

Două străzi din Iași intră în reparații 
Până pe 8 noiembrie 2024, circulația pe un 

tronson de pe strada Vasile Lupu va fi închisă pen-
tru reparații. Echipele de la Citadin vor decoperta 
porțiunea și vor turna din nou asfalt. Recent, Ci-
tadin a anunțat că și strada Canta va intra în re-
parații.  

„În perioada 29 octombrie – 8 noiembrie, între 
orele 08:00 – 16:00, va fi închisă circulaţia pe 
strada Vasile Lupu (tronsonul din faţa blocului C1 
şi aleea din laterala blocului C2BIS). Măsura este 
necesară pentru că, în funcţie de condiţiile me-
teorologice, în această zonă, echipele S.C. CITA-

DIN S.A. efectuează lucrări de refacere a carosa-
bilului. Aceste lucrări sunt făcute în scopul menţi-
nerii tramei stradale în bună stare de exploatare 
şi siguranţă a circulaţiei. În timpul lucrărilor, pe 
tronsonul respectiv va fi asigurat accesul maşini-
lor de intervenţie a Ambulanţei, Poliţiei, Jandar-
meriei şi Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă”, au transmis reprezentanții Citadin S.A..  

De asemenea, și pe celelalte tronsoane de pe 
strada Mitropolit Veniamin Costache vor continua 
lucrările până la 1 noiembrie 2024.  

„În perioada 28 octombrie – 1 noiembrie, între 
orele 08:00 – 16:00, vor fi închise, pe str. Mitropolit 
Veniamin Costache, tronsoanele cuprinse între: 
str. Iarmaroc şi bld. Socola, şi str. Mitropolit Var-
laam şi str. Iarmaroc. Măsura este necesară pen-
tru că, în funcţie de condiţiile meteorologice, în 
această zonă, echipele S.C. CITADIN S.A. efec-
tuează lucrări de refacere a carosabilului”, au mai 
adăugat reprezentanții companiei. 

Echipele de la Citadin  
lucrează în tot orașul 
În această perioadă, muncitorii de la Citadin 

au deschise mai multe șantiere prin municipiul 
Iași. Mai multe străzi sunt în proces de reparații și 

reabilitare. 
„Echipele Citadin S.A. Iaşi execută lucrări de: 

reparaţii cu asfalt şi montare borduri la Spitalul 
de Recuperare; montare borduri pe Strada Doctor 
Savini 3A; colmatare rosturi pe Stradela Silvestru, 
Şoseaua Moara de Foc; reparaţii cu asfalt şi mon-
tare borduri pe Strada Nicolae Bălcescu, Strada 
Grigore Vieru; reparaţii cu asfalt pe Strada Vasile 
Lupu 112, Strada Mitropolit Veniamin Costache, 
Calea Chişinăului, Bulevardul Virgil Săhleanu; ri-
dicare cămine la cotă şi reparaţii cu asfalt pe 
Strada Mitropolit Veniamin Costache, Strada Mi-
tropolit Varlaam; reparaţii cu piatră spartă şi re-
paraţii cu asfalt pe Stradela Caprelor; montare 
borduri pe Aleea Rozelor; reparaţii în zona Primă-
riei, Stadionului Municipal, Pietonal Ştefan cel 
Mare, Baza de producţie; marcaje benzi pe Bule-
vardul Virgil Săhleanu. În cursul serii, echipele Ci-
tadin S.A. Iaşi execută lucrări de: marcaje 
transversale pe Aleea Tudor Neculai, Şoseaua 
Tudor Neculai, Şoseaua Nicolina, marcaje longi-
tudinale pe Şoseaua Naţională, Strada Tabacului, 
Strada Serg. Grigore Ioan”, au încheiat reprezen-
tanții Citadin S.A.. 

În următoarele zile, încă două străzi din Iași 
vor intra în reparații, iar traficul va fi închis. 

Petronel ȘTEFAN

Încă două străzi din Iași intră în reparații! 
Iată cât timp va fi restricționat traficul
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Jonglerii cu milioane de 
lei, în comuna Deleni. 
Afaceristul Dragoș Samoilă 
și-a rotunjit veniturile  
după ce s-a conectat la 
banii din bugetul local  

 
Peste 2,6 milioane de lei au fost 

virați în conturile celor 3 firme con-
trolate de afaceristul Dragoș Sa-
moilă. Toate cele 40 de contracte au 
fost primite prin încredințare di-
rectă, cu bunăvoința și dărnicia pri-
marului PNL din comuna Deleni, 
Dumitru Prigoreanu. 

Jonglerii cu milioane  
de lei, în comuna Deleni! 
Peste 2,6 milioane de lei au 
intrat în conturile  
firmelor controlate  
de Dragoș Samoilă  
O chichiță legislativă îi permite 

afaceristului Dragoș Samoilă să facă 
jonglerii de milioane de lei. În cazul 
comunei Deleni, administrată de Du-
mitru Prigoreanu (PNL), au fost sem-
nate 40 de contracte servite direct, 
fără procedură de licitație. Afaceris-
tul deține 4 firme de consultanță, 
Pro Consulting Expert SRL, Samyx 
Smart Sistems SRL, Pro Consulting 
Buildings și Pro Consulting Road 
SRL. În cazul comunei Deleni, zeci de 
contracte au fost semnate cu 3 din-
tre firme, Pro Consulting Expert SRL, 
Samyx Smart Sistems SRL și Pro 
Consulting Buildings SRL.  

Astfel, în anul 2024, primarul Du-
mitru Prigoreanu a oferit prin încre-
dințare directă firmei Pro Consulting 
Expert SRL 4 contracte pentru ser-
viciile de consultanță, cu o valoare 
totală de 471.000 de lei, fără TVA, 
adică 560.490 de lei, cu TVA inclus. 
Mai exact, pe data de 21.10.2024, la 
ora 12:51, primăria Deleni a inițiat 
achiziția iar în aceeași zi, la ora 
14:03, afaceristul Dragoș Samoilă a 
primit contractul în valoare de 
261.000 de lei, fără TVA, pentru ser-
vicii de proiectare și inginerie. În 
aceeași zi, Pro Consulting Expert a 
mai primit un contract din partea 
primarului PNL, de această dată, la 
ora 14:13. Contractul are ca obiect 
tot servicii de proiectare și inginerie. 

Valoarea totală a acestuia este de 
120.000 de lei, fără TVA. Deci, într-o 
singură zi, Dragoș Samoilă a prins un 
pot de 381.000 de lei, fără TVA, de la 
Primăria Deleni.  

Tot anul acesta (2024), Dumitru 
Prigoreanu i-a mai oferit afaceristu-
lui, pe data de 11.09.2024, un alt con-
tract în valoare de 50.000 de lei, fără 
TVA, pentru serviciile de consul-
tanță, iar pe data de 14.02.2024, Dra-
goș Samoilă a mai semnat un altul 
cu primăria Deleni, în valoare de 
40.000 de lei, fără TVA, pentru alte 
servicii de consultanță, dar și orga-
nizare procedură de achiziție.  

Așadar, doar în anul 2024, prin 
firma Pro Consulting Expert SRL, 
Dragoș Samoilă a semnat contracte 
cu primăria Deleni, din județul Iași, în 
valoare de 471.000 de lei, fără TVA, 
adică 560.490 de lei, cu TVA inclus.  

Prin aceeași firmă, Samoilă a 
mai primit și în anul 2023 un total de 
7 contracte, tot de la primarul PNL 
Dumitru Prigoreanu. Valoarea totală 
a acestora a fost de 206.600 de lei, 
fără TVA, adică 242.284 de lei, cu 
TVA inclus. Primirea contractelor a 
fost la fel de simplă și lipsită de 
transparență. Concret, pe data de 
08.06.2023, primăria Deleni a inițiat 
cumpărarea directă pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP), la ora 08:18, iar Sa-
moilă a primit contractul în mai puțin 
de 40 de minute, la ora 08:55. Obiec-
tul acestuia a fost prestarea servi-
ciilor de consultanță.  

Mai mult, Pro Consulting Expert 
SRL a mai încheiat cu Primăria De-
leni, în perioada 2019 – 2022, nu mai 
puțin de 14 contracte primite prin 
încredințare directă, cu o valoare de 
1.423.300 de lei, fără TVA, adică 
1.693.727 de lei, cu TVA inclus.  

Firmele Samyx Smart 
Sistems SRL și Pro 
Consulting Building, 
controlate de Dragoș 
Samoilă, conectate la banii 
din bugetul comunei Deleni 
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), afaceris-
tul Dragoș Samoilă s-a conectat la 
banii comunei Deleni și prin alte 2 

firme pe care le controlează. Este 
vorba despre Samyk Smart Sistems 
SRL și Pro Consulting Building SRL. 
Concret, în anul 2023, Dragoș Sa-
moilă a primit de la primarul PNL Du-
mitru Prigoreanu un contract pentru 
serviciile de consultanță, în valoare 
de 27.012 lei, fără TVA. Primăria a ini-
țiat pe SEAP achiziția directă, pe 
data de 07.06.2023, iar a doua zi, 
afaceristul a primit contractul.  

În ceea ce privește firma Samyx 
Smart Sistems SRL, primăria Deleni 
a oferit un contract prin încredințare 
directă în anul 2022, tot pentru ser-
vicii de consultanță, în valoare totală 
de 135.000 de lei, fără TVA.  

În orice caz, este important de 
precizat că aceste combinații pri-
vind servirea pe tavă a contractelor 
prin încredințare directă nu se în-
tâmplă doar între primar și firma pri-
vată. Combinațiile sunt cunoscute și 
la nivel mai înalt, atât de președin-
tele CJ, Costel Alexe, cât și de vice-
președinții CJ. 

Este important de știut că fir-
mele lui Dragoș Samoilă înregis-
trează cifre de afaceri și profituri de 
milioane de lei. Mai exact, Pro Con-
sulting Expert SRL a înregistrat anul 
trecut o cifră de afaceri de 
10.428.468 de lei, un profit net de 
3.651.851 de lei și datorii de 3.328.743 
de lei. În ceea ce privește firma Pro 
Consulting Buildings SRL, în anul 
2023, aceasta a înregistrat o cifră de 
afaceri de 564.735 de lei, un profit 
net de 194 de lei și datorii de 243.213 
lei. Cu privire la societatea Samyx 
Smart Sistems SRL, anul trecut, 
firma a înregistrat o cifră de afaceri 
de 2.408.276 de lei, un profit de 

2.223.786 de lei și datorii de 798.308 
lei.  

Contactat de reporterii BZI, pri-
marul PNL Dumitru Prigoreanu a 
transmis faptul că afaceristul Dra-
goș Samoilă și-a primit banii pe con-
tracte doar dacă finanțarea a fost 
aprobată. Mai mult, în comună nu a 
existat niciun caz în care Dragoș Sa-
moilă să fi muncit degeaba, iar pen-
tru că toate finanțările au fost 
primite, afaceristului i-au intrat toți 
banii în conturile firmelor pe care le 
controlează.  

„Am o rugăminte, dacă doriți 
anumite răspunsuri, faceți o solici-
tare și vă răspund în scris. Noi nu 
dăm avans niciodată la consultanță. 
Plătim doar la proiectele de succes. 
Adică, dacă proiectul primește fi-
nanțare și se semnează contract, 
primesc banii. Dacă nu se primește 
finanțarea, nu primește niciun ban. 
Nu plătim avans, nu plătim bani pen-
tru niște hârtii care nu sunt finan-
țate. Deci, condiția este următoarea: 
am consultanță pentru proiect doar 
dacă este finanțat, dacă se sem-
nează contract de finanțare. Dacă 
nu, nu. V-am spus cum procedăm 
noi la Deleni, noi nu am fost în situa-
ția în care să nu primim finanțare. La 
revedere”, a declarat Dumitru Prigo-
reanu, primarul comunei Deleni, ju-
dețul Iași.  

Pe lângă alte comune unde afa-
ceristul încheie contracte pe bandă 
rulantă acesta face jonglerii cu mi-
lioane de lei și în comuna Deleni. 
Dragoș Samoilă și-a rotunjit venitu-
rile după ce s-a conectat la banii din 
bugetul local.  

Alexandra MAISNER

Jonglerii cu milioane de lei, în comuna Deleni! 
Un afacerist din Iași și-a rotunjit veniturile 
după ce s-a conectat la banii publici
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Primăria Municipiului Iași dorește 
valorificarea microbuzelor și 
autobuzelor vechi. O procedură  
de licitație cu strigare va fi 
organizată la finalul lunii octombrie  

 
Administrația publică locală a lansat regula-

mentul privind licitația publică deschisă cu stri-
gare, pentru valorificarea unor bunuri ca deșeuri 
nedezmembrate, rezultate din casarea mijloace-
lor fixe ce aparțin domeniului privat al municipiu-
lui.  

Primăria Municipiului Iași vrea să 
valorifice microbuzele și autobuzele 
vechi. Deșeurile nedezmembrabile  
vor fi vândute cu peste 586.000 de lei  
Municipalitatea ieșeană organizează licitația 

publică cu strigare pentru vânzare deșeuri nedez-
membrabile, rezultate din casarea mijloacelor fixe 
precum autobuze și microbuze. Procedura va fi 
organizată pe data de 31 octombrie 2024, la ora 
13:00, la sediul Primăriei Municipiului Iași.  

„Activele ce fac obiectul licitației sunt bunuri 
nedezmembrabile, rezultate din casarea unor mij-
loace fixe – mijloace auto de transport persoane 
(autobuze, microbuze), mijloace auto de trans-
port/ridicat – ce aparțin domeniului privat al mu-
nicipiului Iași. Locațiile unde sunt depozitate 
mijloacele fixe: garaj str. Splai Bahlui, mal drept, 

numărul 32; Depou Gară – strada Silvestru, numă-
rul 5. Prețul de pornire pentru întregul lot de bu-
nuri este de 586.800 de lei, pasul licitației este de 
5.000 de lei, iar garanția de participare la licitație 
este de 58.680 de lei. Condiția de desfășurare a 
licitației publice deschisă cu strigare este ca 
minim doi ofertanți să fie acceptați pentru parti-
ciparea la licitație. În cazul în care nu s-au pre-
zentat minim doi participanți acceptați sau în 
cazul în care niciun ofertant nu a oferit cel puțin 
prețul de pornire, licitația se reia, încheindu-se 
proces verbal de constatare. Licitația se va relua 
după minimum 5 zile calendaristice, cu efectua-
rea procedurii de publicare a anunțului”, se arată 
în caietul de sarcini ale procedurii de licitație.  

Amintim că Primăria Iași a scos la licitație și 
a închiriat un nou lot de 47 de locuri de parcare. 
Acestea sunt situate pe strada Bradului, numărul 
12.  

Autobuzele și microbuzele  
vechi care vor fi valorificate se  
află în Depou Gară și pe Splai Bahlui  
Potrivit informațiilor publicate pe Primăria 

Iași, activele care fac obiectul licitației sunt bu-
nuri nedezmembrabile, rezultate din casarea mij-
loacelor fixe – mijloace auto de transport 
persoane (autobuze, microbuze), mijloace auto de 
transport sau de ridicat. Acestea aparțin dome-
niului privat al municipiului Iași.  

Cei care doresc să participe la licitație trebuie 
să depună și o declarație pe proprie răspundere, 
cu privire la faptul că nu au relații contractuale în 
domeniul dezmembrărilor de vehicule scoase din 
uz.  

„Plicul de documente de calificare va fi depus 
la Centrul de Informații pentru Cetățeni (registra-
tura municipiului Iași), bulevardul Ștefan cel Mare 
și Sfânt, nr. 11, și va conține următoarele docu-
mente: copie conform cu originalul a actului de 
identitate, a certificatului emis de Registrul Co-
merțului, dar și autorizație de mediu valabilă; cer-
tificate fiscale din care să reiasă că nu au datorii 
la bugetul local și bugetul de stat, la zi. Declarație 
pe proprie răspundere că entitatea nu a avut re-
lații contractuale în domeniul dezmembrărilor ve-
hiculelor scoase din uz, colectării deșeurilor 
nepericuloase și periculoase, în ultimele 24 de luni 
(2 ani) cu municipiul Iași, în care să nu-și îndepli-
nească obligațiile de orice natură față de această 
instituție”, se arată în detaliile procedurii de lici-
tație.  

Amintim că administrația publică locală a 
scos la licitație și a închiriat recent locuri de par-
care și în cartierul Grădinari.  

Primăria Municipiului Iași dorește valorifica-
rea microbuzelor și autobuzelor vechi. O proce-
dură de licitație cu strigare va fi organizată la 
finalul lunii octombrie.  

Alexandra MAISNER

Primăria Municipiului Iași vrea să valorifice 
microbuzele și autobuzele vechi! Administrația 
publică locală organizează o procedură  
de licitație în vederea vânzării acestora
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Peste 2,1 milioane de lei vor fi 
cheltuiți pentru construirea de piste 
pentru biciclete în comuna Ion 
Neculce. Procedura de licitație  
a fost lansată pe SEAP 

 
Administrația publică locală caută firme pen-

tru realizarea proiectului privind construirea unor 
piste pentru biciclete în satul Războieni. Firmele 
interesate pot depune ofertele financiare până, 
cel târziu, la data de 15 noiembrie 2024, ora 15:00.  

Peste 2,1 milioane de lei vor fi cheltuiți 
pentru construirea de piste pentru 
biciclete în comuna Ion Neculce 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
Primăria din comuna Ion Neculce, județul Iași, 
caută firme care să proiecteze, să ofere asistență 
tehnică și să execute lucrările privind construirea 
pistelor pentru biciclete în satul Războieni. Valoa-
rea contractului este de 2.122.000 de lei, fără TVA.  

„Proiectul constă în realizarea infrastructurii 
de rulare pentru biciclete în intravilanul localității 
Ion Neculce. Obiectivul specific al proiectului este 
amenajarea de piste pentru circulația bicicletelor 
pe partea stânga si pe partea dreapta a drumului 
național DN 28, cu sens unic, pe o lungime 2.550 
m fiecare (2 x 2.550 = 5.100 m total), cu o lățime 
de 1,50 m pentru fiecare sens de circulație, care 

formează un traseu de 2.550 m. Lucrări ce vor fi 
executate: 1. Amenajarea pistelor pentru biciclete 
cu următoarea structură: 6,00 cm – beton asfaltic 
BAPC 16; 15,00 cm – strat de fundație din balast 
stabilizat cu lianți hidraulici; 10,00 cm – strat de 
formă din balast. Delimitarea pistelor se va realiza 
prin borduri prefabricate din beton, amplasate 
conform profilelor transversal tip. 2. Amenajarea 
de parcări pentru biciclete cu rastele si contoare 
de monitorizare, în funcție de spațiul disponibil și 
cu aceeași structură cu cea a pistei proiectate. În 
funcție de condițiile existente din teren, la faza de 
«Proiect tehnic de execuție» se vor amplasa par-
cările pentru biciclete pe planurile de situație, de 
comun acord cu beneficiarul. Sensurile de circu-
lație vor fi delimitate prin marcaj rutier cu linie 
continuă și discontinuă, și se vor amplasa sema-
foare de avertizare la intersecțiile cu drumurile la-
terale”, se arată în caietul de sarcini ale procedurii 
de licitație.  

În comuna Ion Neculce va fi modernizat 
și extins sistemul de iluminat  
Proiectul are o valoare de peste 1,8 milioane 

de lei, iar procedura privind extinderea și moder-
nizarea iluminatului public din localitate a fost 
lansată recent pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP). Licitația este una sim-
plificată, iar firmele interesate de contractul în 
valoare de 1.801.212,09 lei, cu TVA inclus, pot de-
pune ofertele financiare până, cel târziu, la data 

de 11 noiembrie 2024, ora 15:00.  
„Obiectul general al proiectului vizează îmbu-

nătățirea condițiilor de viață din UAT, comuna Ion 
Neculce, prin modernizarea, extinderea sistemu-
lui de iluminat public. Printre obiectivele specifice 
ale proiectului se numără: creșterea eficienței 
energetice a sistemului de iluminat public prin 
scăderea consumului anual de energie primară în 
iluminatul public, scăderea anuală a gazelor cu 
efect de seră, modernizarea sistemului de ilumi-
nat public prin înlocuirea aparatelor de iluminat 
stradal executate cu noi aparate de iluminat cu 
tehnologie LED, extinderea sistemului de iluminat 
public, creșterea confortului și siguranței locui-
torilor comunei Ion Neculce – investiția propusă 
urmând să asigure condiții optime de circulație 
pe timp nocturn atât pietonilor, cât și a celorlalți 
participanți la trafic. Executantul va despăgubi 
achizitorul împotriva tuturor reclamațiilor, acțiu-
nilor în justiție, daunelor-interese, costurilor, ta-
xelor și cheltuielilor, indiferent de natura lor, 
rezultând din sau în legătură cu obligațiile cu-
prinse în caietul de sarcini, pentru care respon-
sabilitatea revine executantului”, se arată în 
caietul de sarcini ale procedurii de licitație. 

Peste 2,1 milioane de lei vor fi cheltuiți pentru 
pistele pentru biciclete din comuna Ion Neculce. 
Procedura de licitație a fost lansată pe SEAP, iar 
firmele interesate pot depune ofertele financiare 
până pe data de 15 noiembrie 2024.  

Alexandra MAISNER

Piste pentru biciclete, în valoare de peste 2,1 milioane 
de lei, vor fi construite în comuna Ion Neculce.  
Primăria caută firme pentru realizarea proiectului
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La Iași, în perioada 23 – 27 octombrie, a avut 
loc cea de a VII-a ediție a Festivalului Internațional 
de Literatură și Traducere (FILIT). Festivalul a con-
tinuat să promoveze literatura în rândul tinerilor, 
fiind o punte între scriitori renumiți și liceenii din 
Iași. Vineri și sâmbătă, evenimentele s-au desfă-
șurat în mai multe instituții de învățământ și locații 
culturale, aducând cărțile mai aproape de genera-
ția tânără și stârnind interesul pentru lectură și 
creație literară 

La Iași, în perioada 23 – 27 octombrie, 
a avut loc cea de a VII-a ediție a 
evenimentului FILIT. Vineri,  
25 octombrie 2024, a fost o zi  
dedicată dialogului literar 
Vineri, 27 septembrie, mai multe licee din Iași 

au fost implicate în programul „Scriitori printre li-
ceeni”, un proiect care a adus scriitori de renume 
în fața tinerilor. Începând cu ora 09:30, Liceul Teo-
retic „Alexandru Ioan Cuza” din Iași a fost gazda pri-
mei întâlniri din cadrul evenimentului „Scriitori 
printre liceeni”. Scriitorii Liviu Antonesei și Lucian 
Dragoș Bogdan au interacționat cu elevii, coordo-
nați de profesorii Monica Boțoiu și Carmen Ciobo-
taru, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar 
Județean din Iași. Elevii au avut ocazia să le adre-
seze întrebări și să își exprime gândurile despre li-
teratura contemporană. 

La Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”, Jan Wil-
lem Bos și Viorel Pîrligras au purtat un dialog cu ti-
nerii cititori, având coordonatori pe profesorii 
Traian Fîntînaru și Ofelia Știrbăț. De asemenea, Li-
ceul Teoretic „Miron Costin” a primit-o pe scriitoa-
rea Raluca Antonescu, alături de traducătorii 
Florica și Jean-Louis Courriol, pentru a discuta 
despre importanța traducerii în literatură. 

Evenimentele au continuat la Institutul Francez 
din România la Iași, Palatul Braunstein, unde Ra-
luca Antonescu a purtat un dialog cu traducătorii 
Florica și Jean-Louis Courriol. Această întâlnire a 
fost organizată în parteneriat cu Catedra de Limba 
Franceză a Colegiului Național „Mihai Eminescu”. 

La Casa FILIT, Magdalena Aldea a condus o 
dezbatere despre fantezie versus literatura cla-
sică, cu Liviana Tane ca gazdă. Tinerii au avut oca-
zia să își exprime opiniile despre diferitele genuri 
literare și despre impactul pe care acestea îl au 
asupra lecturii. 

Începând cu ora 12:00, discuțiile au continuat 
la Colegiul Național „Mihai Eminescu”, unde Ruxan-
dra Burcescu și Ion Bogdan Lefter au discutat des-
pre scrierea creativă cu elevii, coordonați de 
profesorii Claudia Sava și Serinella Zara-Ciocîrlea. 
La Colegiul Național „Costache Negruzzi”, Tatiana 
Țîbuleac și Radu Vancu au fost primii invitați la o 
sesiune de lectură și discuție. 

Sesiunile „Scriitori printre liceeni” au avut loc 
și la alte licee din Iași, incluzând Colegiul Național 
„Emil Racoviță” și Colegiul Național „Garabet Ibrăi-
leanu”, fiecare având parte de întâlniri inspiratoare 
cu scriitori recunoscuți. La finalul zilei, tinerii au 

părăsit aceste întâlniri cu dorința de a explora mai 
mult literatura, inspirându-se din poveștile scriito-
rilor. 

O altă temă importantă a fost „Ecrane și cărți. 
Cum vorbim de literatură în mass-media”, la care a 
participat Sandrine Treiner, sub moderarea Cristi-
nei Hermeziu. De asemenea, discuțiile despre „Li-
teratură și benzi desenate” au reunit nume precum 
Lucian Dragoș Bogdan și Bogdan Chelaru. 

Atelierul interactiv „de la documentare la ‘on 
air’” a avut loc la Caferamica, fiind moderat de Iulia 
Dromereschi. Tinerii au avut ocazia să participe 
activ la dezbateri pe teme de interes pentru ei. 
Printre întâlnirile cu scriitorii, a fost de menționat 
sesiunea cu Augustin Cupșa la Palatul Copiilor, 
unde moderatorul Ovidiu Mihăiuc a condus discu-
ția. La Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, scrii-
torii Luminița Corneanu, Cristian Teodorescu și 
Augustin Cupșa au avut o întâlnire cu studenții, 
moderată de Loredana Cuzmici. 

Cafeneaua Negru Zi a fost locul unde s-au des-
fășurat discuții literare captivante. Remus Boldea 
a fost invitatul moderat de Vlad Alui Gheorghe, iar 
Ioan Stanomir a fost prezent la o altă sesiune mo-
derată de Ilie Pintea. 

La Muzeul „Vasile Pogor” – Casa Junimii, întâl-
nirile Alecart au adus-o pe scriitoarea Lana Basta-
šić, discutând despre experiențele sale literare, 
alături de moderatorii Emil și Nicoleta Munteanu. 

Sâmbătă, la FILIT: O zi plină  
de dialoguri și dezbateri literare 
Sâmbătă, Casa FILIT din Piața Unirii a fost locul 

unde s-au desfășurat discuții profunde și întâlniri 
literare care au adus în prim-plan teme actuale. În-
cepând cu ora 10:00, s-a organizat o dezbatere 
despre bullying și influența mediului online asupra 
relațiilor dintre adolescenți, cu invitați de seamă 
precum Oana Dănilă, Anamaria Ghiban și Alin Zed, 
moderată de Irina Nichifiriuc. Evenimentul a fost 
realizat în colaborare cu Liceul Teoretic „Alexandru 
Ioan Cuza” și Liceul Teoretic „Miron Costin” din Iași, 
aducând în discuție perspectivele tinerilor asupra 
unei probleme sociale de maximă importanță. 

La aceeași oră, la Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza”, Kathrine Nedrejord s-a aflat în dialog 
cu studenții la norvegiană, în cadrul unei întâlniri 
moderate de Crina Leon și Roxana-Ema Dreve. 
Această interacțiune a subliniat legăturile culturale 
dintre România și Norvegia, oferind studenților o 
oportunitate unică de a se conecta cu literatura 
norvegiană. 

Un alt moment deosebit a avut loc la Muzeul 
„Vasile Pogor”, unde s-a desfășurat o întâlnire pro-
fesională, intitulată „Literatura și traducătorii în 
fața provocărilor lumii contemporane”. Participanți 
din diverse colțuri ale lumii, printre care Miruna Ba-
cali din Germania și Sean Cotter din Statele Unite, 
au discutat despre dificultățile și oportunitățile cu 
care se confruntă traducătorii de literatură română 
în actualitate, moderati de Monica Joița. Palatul 
Copiilor din Iași a fost, de asemenea, gazda unui 

eveniment dedicat copiilor, „Casa Copilăriei”, cu 
Luminița Corneanu ca invitată, care a încântat 
micii cititori prin povești și activități interactive. 

Atelierul interactiv „Podcast: de la documen-
tare la ‘on air’” de la Caferamica a reunit adoles-
cenți pasionați de media și comunicare, 
încurajându-i să își exprime ideile și să își dezvolte 
abilitățile de prezentare. 

După-amiaza a fost marcată de prezentarea 
proiectului editorial FILIT 2024, „Lucruri mărunte. 
Copilăria în comunism II”, care a adus în fața publi-
cului scriitori și traducători importanți, cum ar fi 
Adrian Alui Gheorghe și Vasile Baghiu, moderat de 
Diana Vrabie. 

Printre alte activități, întâlnirea națională Con-
necting Emerging Literary Artists (CELA) a reunit 
scriitori emergenți și traducători din diverse țări, 
promovând colaborarea internațională și schimbul 
de idei literare. 

Seara a culminat cu întâlniri captivante, printre 
care „Scriitori în Centru”, unde Radu Aldulescu și 
Ariana Harwicz au discutat despre procesul crea-
tiv, și „Negruzzi pe alb: Subculturi” cu Andrei Zbîr-
nea, abordând teme legate de identitate și 
diversitate culturală. 

Teatrul Național „Vasile Alecsandri” din Iași a 
găzduit „Serile FILIT”, unde scriitorul irlandez Colm 
Tóibín a avut o întâlnire cu publicul, moderată de 
Marius Chivu, oferind perspective asupra literaturii 
contemporane. Evenimentul a fost completat de 
un concert de muzică susținut de scriitori, creând 
o atmosferă vibrantă și plină de creativitate. 

Zilele festivalului au fost un real succes, având 
ca rezultat nu doar o apropiere între scriitori și ti-
neri, ci și o reafirmare a valorii lecturii în educația 
contemporană. FILIT 2024 a demonstrat că litera-
tura poate fi un instrument puternic de conectare, 
inspirație și creativitate, lăsând o amprentă pro-
fundă asupra participanților. 

Festivalul Internațional de Literatură și Tradu-
cere din Iași este un proiect anual, organizat de 
Muzeul Național al Literaturii Române din Iași și fi-
nanțat de Consiliul Județean din Iași. Ediția de anul 
acesta s-a desfășurat sub înaltul patronaj al Re-
prezentanței Comisiei Europene în România și sub 
patronajul Comisiei Naționale a României pentru 
UNESCO. 

Iulia MARIA

Festivalul Internațional de Literatură și Traducere 
2024 a adus literatura în mijlocul tinerilor, la Iași
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Pentru a nu plăti taxa de parcare de 
la Târgul Auto din Iași, vânzătorii de 
mașini apelează la tot felul de soluții. 
Unii dintre ei au fost amendați, însă 
alții au reușit să scape fără probleme 

 
Târgul Auto din Iași este situat pe strada Iași-

Hlincea, chiar lângă Bazar. În timpul săptămânii, 
activitatea este scăzută la vânzarea mașinilor, 
însă în weekend se adună foarte multă lume. To-
tuși, unii vânzători, pentru a nu plăti taxa și pentru 
a își face mașina mai vizibilă, apelează la tot felul 
de metode, chiar dacă încalcă legea. 

Vânzătorii au pus stăpânire  
pe Târgul Auto din Iași 
Târgul de mașini din Iași este administrat de 

către societatea Ecopiața, iar în parcare există 
160 de locuri pentru mașini. Tarifele pentru ocu-
parea unui loc pentru o zi sunt: 24 de lei duminica 
și 12 lei în restul săptămânii. Iar vânzătorii în-
cearcă tot felul de metode pentru a nu mai plăti 
taxa. Mașinile sunt second-hand și pot fi văzute 

de oricine este interesat. Unii dintre comercianți 
își aduc mașinile la vânzare și le lasă lângă Târgul 
de mașini, chiar pe spațiul verde. Își lasă la vedere 
anunțul de vânzare și cred că nu vor fi amendați. 
Totuși, polițiștii locali au aplicat amenzi în acest 
sens, valoarea unei amenzi fiind de 900 de lei. De 
asemenea, sunt vânzători auto care își parchează 
mașina pe două locuri de parcare, deși au plătit 
doar unul, ca ulterior să mai aducă un autovehicul. 
Astfel, unii parchează pe mai multe locuri față de 
câte au achiziționat. 

„Noi am dublat capacitatea locurilor de par-
care de la Târgul Auto, ajungând acum la 160 de 
locuri. Se pot semna contracte pe locuri indivi-
duale sau sunt companii care au semnate pentru 
mai multe locuri de parcare. Este greu ca noi să 
avem un om permanent acolo, care să verifice lo-
curile de parcare. Am observat că sunt mașini 
parcate pe două locuri, probabil mai așteaptă să 
aducă un alt vehicul. Ce se mai întâmplă, în spe-
cial în weekend, când este vânzarea mai mare, 
sunt unii care își lasă mașina pe lângă Târgul Auto, 
pe spațiul verde, și pun anunțul cu mașina la vân-
zare, totuși în timpul săptămânii nu le vedem, pro-

babil le folosesc proprietarii”, a transmis Radu 
Botez, directorul general Ecopiața SA. 

Nu există niciun paznic 
Ecopiața nu are un paznic desemnat care să 

stea tot timpul în parcare pentru a verifica locu-
rile, deoarece nu ar fi profitabil. Deși sunt locuri 
suficiente, vânzătorii caută să evite taxa, de asta 
apelează la astfel de metode. În cazul mașinilor 
parcate pe spațiul verde, polițiștii au putut inter-
veni, însă în parcare, situația este diferită. Deși 
Târgul Auto a fost mărit, la piețele din Iași nu au 
fost alocate fonduri. 

„Tarifele nu sunt foarte mari, comercianții pot 
să aibă acces la acest serviciu. Nu ar fi echitabil 
să avem un paznic care să verifice locurile, astfel, 
nu am mai scoate profit. Ce trebuie să se regle-
menteze este, în special, situația cu mașinile par-
cate pe spațiul verde și scoase la vânzare, că la 
Târgul Auto există spații pentru toate mașinile”, a 
mai precizat Radu Botez. 

Vânzătorii de mașini au pus stăpânire pe Târ-
gul Auto din Iași pentru a nu plăti parcările. 

Petronel ȘTEFAN

Ei sunt „proprietarii” Târgului 
Auto din Iași. Au pus stăpânire 
pe tot pentru o sumă modică. 
Nimeni nu poate face ceva
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Pe cuprinsul șantierului de la Spitalul Regional 
de Urgență (SRU) Iași au fost descoperite arte-
facte preistorice specifice culturii Cucuteni, res-
pectiv ceramică, unelte de piatră și lutuială arsă. 
Cercetările arheologice nu vor determina întâr-
zieri în ceea ce privește finalizarea proiectului, 
deoarece acestea se vor derula în paralel cu cele 
de lucrări de construire a SRU Iași.  

Pe cuprinsul șantierului de la Spitalul 
Regional de Urgență Iași au fost 
descoperite artefacte preistorice 
specifice culturii Cucuteni  
În data de 18 octombrie 2024, Ministerul Cul-

turii – Direcția Patrimoniu Cultural a autorizat In-
stitutul de Arheologie Iași, Complexul Muzeal 
Național „ Moldova” Iași, să efectueze săpături ar-
heologice preventive în situl Spitalului Regional 
de Urgență Iași printr-o cercetare preventivă pen-
tru 3.577 mp (Iași – SRU), situat în punctul „Sit ar-
heologic descoperit cu ocazia supravegherii 
arheologice pentru lucrările de la Spitalul Regio-
nal de Urgență Iași - PACHET 1”, strada Moara de 
Vânt nr. 225, Iași. În timpul supravegherii arheo-
logice, au fost descoperite artefacte preistorice 
(ceramică, unelte de piatră, lutuială arsă) speci-
fice culturii Cucuteni și s-au conturat complexe 

arheologice adâncite ce conțineau, la conturare, 
materiale arheologice preistorice. 

„Menționăm că ANDIS, împreună cu Ministerul 
Sănătății, SC NESS PROIECT EUROPE SRL și au-
toritățile administrației publice locale, va sprijini 
colectivul de cercetare arheologică pe toată du-
rata proiectului de cercetare pentru întregirea pa-
trimoniului istoric românesc și pentru a acționa 
pro-activ în vederea continuării lucrărilor la Spi-
talul Regional de Urgență Iași – cel mai important 
obiectiv de infrastructură sanitară din regiunea 
Sud-Est a României. Totodată, menționăm că nu 
vom înregistra întârzieri în ceea ce privește fina-
lizarea proiectului, lucrările de cercetare arheo-
logică fiind derulate în paralel cu cele de lucrări 
de construire a SRU”, au transmis reprezentanții 
unității medicale.  

Spitalul Regional de Urgență va avea 
850 de paturi și 20 de săli de operație  
Pe șantierul Spitalului Regional de Urgență 

(SRU) Iași au fost descoperite artefacte preisto-
rice specifice culturii Cucuteni, respectiv cera-
mică, unelte de piatră și lutuială arsă. La 
finalizare, Spitalul Regional de Urgență Iași va 
avea o suprafață construită totală de 202.689 mp, 
va fi structurat pe 9 niveluri – 2S+P+5E+Eth – și va 

fi desfășurat pe o suprafață de teren de 120.000 
mp. În cadrul SRU Iași vor funcționa 6 centre me-
dicale, anume: cap şi gât, (99 de 
paturi), toracic (104 paturi), abdominal (275 de pa-
turi), articulaţii, coloană vertebrală şi traumă (75 
de paturi), medicină internă (135 de paturi) şi cen-
trul pentru mamă şi copil (76 de paturi). Pe lângă 
secțiile de la Spitalul Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Spiridon” Iași vor fi transferate și paturi de la 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” 
Iași, Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie 
„Elena Doamna” Iași, Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași, Spitalul Clinic „Dr. C. 
I. Parhon” Iași, precum și de la Spitalul Clinic de 
Pneumoftiziologie Iași. 

Valoarea totală a proiectului este estimată la 
668 de milioane de euro, bani alocaţi din fonduri 
europene, un împrumut de la Banca Europeană de 
Investiţii şi de la bugetul de stat. Lucrările efec-
tive la SRU au început în data de 19 aprilie 2024 și 
se preconizează că Spitalul Regional de Urgență 
Iași va fi funcțional începând cu anul 2028. Deși 
șantierul Spitalului Regional de Urgență Iași au 
fost descoperite artefacte preistorice specifice 
culturii Cucuteni, cercetările arheologice nu vor 
determina întârzieri în ceea ce privește finalizarea 
proiectului.  

Codruța ȘOROAGĂ

Pe cuprinsul șantierului de la Spitalul Regional de 
Urgență Iași au fost descoperite artefacte preistorice 
specifice culturii Cucuteni: „Nu vom înregistra 
întârzieri în ceea ce privește finalizarea proiectului”
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Ziua de duminică, 27 octombrie 2024, a fost 
marcată de o serie de evenimente captivante în 
cadrul Festivalului Internațional de Literatură și 
Traducere din Iași, aducând împreună scriitori, 
profesori și tineri pasionați de lectură. De la dis-
cuții literare, la ateliere interactive, ziua a fost o 
celebrare a cuvintelor și ideilor 

Ultima zi a Festivalului Internațional 
de Literatură și Traducere din Iași a fost 
dedicată literaturii și educației  
Într-o atmosferă plină de entuziasm, Casa 

FILIT din Piața Unirii a fost gazda unui club de lec-
tură dedicat volumului „Un băiat pe nume Bat”, de 
Elana K. Arnold, având-o ca invitată pe Laura 
Frunză, traducătoarea cărții. Gazdele Corina Giur-
gia și Mădălina Tanasă au condus discuția, adu-
când în prim-plan teme relevante pentru tineri, 
cum ar fi identitatea și acceptarea de sine. Clubul 
de lectură, organizat în colaborare cu mai multe 
instituții de învățământ, a reunit elevi și profesori, 
sub coordonarea doamnelor Silvia Andrei, Simona 
Ionescu și Lucreția Pascariu. 

În paralel, Palatul Copiilor Iași a găzduit eve-
nimentul „Casa Copilăriei”, unde Ioana Chicet-Ma-
coveiciuc a împărtășit din experiențele sale 
literare. Moderat de Ovidiu Mihăiuc, evenimentul 
a reunit copii și profesori, încurajând discuții des-
pre importanța lecturii în dezvoltarea personală. 
Profesorii Gabriela Andrei, Adrian Gelu Dobranici, 
Otilia Ezaru și Mihaela Ungureanu au fost coordo-
natori activi, asigurând un cadru propice pentru 
interacțiune și învățare. 

La ora 10:30, Treaz&Nu a organizat un Book 
Brunch pe tema promovării lecturii, avându-i ca 
invitați pe Dan Byron, Ana Niculescu, Liviana Tane, 
Claudia Tokacz și Serinella Zara, sub moderarea 
lui Eli Bădică. Discuțiile au fost animate și pline de 
idei interesante, vizând metodele prin care litera-
tura poate fi adusă mai aproape de tineri. 

Un alt moment important al zilei a fost atelie-
rul de public speaking și storytelling pentru copii 
și adolescenți, desfășurat la Muzeul „Mihai Co-
dreanu” și moderat de Maura Anghel. Această ac-
tivitate a fost organizată în parteneriat cu 
Asociația Edulink Iași și a avut scopul de a dez-
volta abilități esențiale de comunicare în rândul 
tinerilor participanți. 

Între timp, Muzeul „Vasile Pogor” – Casa Juni-
mii a găzduit întâlnirile Alecart, avându-i ca invi-
tați pe Kapka Kassabova și Tatiana Țîbuleac, 
moderatori fiind Emil și Nicoleta Munteanu. 
Aceste întâlniri au oferit o platformă de dialog 
despre scrisul contemporan și experiențele auto-
rilor. 

La prânz, Casa FILIT a continuat să fie un 
punct de atracție cu evenimentul „Scriitori în Cen-
tru”, unde scriitorii Péter Demény, Gelu Diaconu și 
George Cornilă au împărtășit perspectivele lor 
asupra literaturii. După aceea, Laura Francisca 

Pavel și Anda Vahnovan au continuat discuțiile 
despre impactul literaturii în societatea contem-
porană. 

Seara a culminat cu „Serile FILIT” la Teatrul 
Național „Vasile Alecsandri”, unde s-a decernat 
Premiul Institutului Cultural Român pentru cea 
mai bună traducere a unei cărți din limba română. 
Gazda serii, Cătălin Sava, a condus evenimentul, 
în care Raluca Nagy, Tatiana Țîbuleac și Matei Viș-
niec au avut ocazia să interacționeze cu publicul, 
împărtășind gânduri despre arta traducerii și in-
fluența acesteia asupra literaturii române. 

Programul complet  
al ultimei zile FILIT 2024 
10:00 – 11:30 | Casa FILIT (Piața Unirii) – Clubul 

de lectură al Casiei – Discuție în jurul cărții „Un 
băiat pe nume Bat” de Elana K. Arnold, cu invitata: 
Laura Frunză, traducătoarea cărții 

10:00 – 11:30 | Palatul Copiilor Iași, Sala de fes-
tivități – Casa Copilăriei, cu invitata Ioana Chicet-
Macoveiciuc și moderat de Ovidiu Mihăiuc 

10:30 – 12:00 | Treaz&Nu – Book Brunch: cum 
promovăm lectura? Cu invitații: Dan Byron, Ana 
Niculescu, Liviana Tane, Claudia Tokacz, Serinella 
Zara și moderat de Eli Bădică 

11:00 – 12:30 | Muzeul „Mihai Codreanu” – Atelier 
de public speaking și storytelling pentru copii și 
adolescenți, moderat de Maura Anghel 

11:00 – 13:00 | Muzeul „Vasile Pogor” – Casa Ju-
nimii, Sala Studio J –  Întâlnirile Alecart, cu invi-
tații: Kapka Kassabova, Tatiana Țîbuleac și 
moderat de Emil Munteanu și Nicoleta Munteanu 

12:00 – 13:30 | Casa FILIT (Piața Unirii) – Scrii-

tori în Centru, cu invitații: Péter Demény, Gelu Dia-
conu, George Cornilă și moderat de Ovidiu Și-
monca 

13:30 – 15:00 | Casa FILIT (Piața Unirii) – Scrii-
tori în Centru, cu invitații: Laura Francisca Pavel, 
Anda Vahnovan și moderat de Vlad Alui Gheorghe 

16:00 – 18:00 | Casa de Cultură a Sindicatelor 
Iași – Casa Fantasy, cu invitatul Lucian Dragoș 
Bogdan și moderat de Dan Doboș 

18:00 – 21.00 | Teatrul Național „Vasile Alec-
sandri” Iași, Sala Mare – Serile FILIT – Decernarea 
Premiului Institutului Cultural Român pentru cea 
mai bună traducere a unei cărți din limba română 
în anul 2023; Decernarea Premiului liceenilor pen-
tru cea mai îndrăgită carte a anului 2023 – a fost 
o întâlnire cu Raluca Nagy, Tatiana Țîbuleac, Matei 
Vișniec, iar gazda serii a fost Cătălin Sava 

Duminică, la FILIT a fost o zi bogată în activi-
tăți și interacțiuni, demonstrând încă o dată că li-
teratura și educația sunt elemente esențiale în 
dezvoltarea culturală a comunității. Festivalul a 
reunit oameni din diferite medii, toți uniți de pa-
siunea pentru cuvinte, încurajând astfel o cultură 
a lecturii care se dovedește a fi mai relevantă ca 
niciodată. 

Festivalul Internațional de Literatură și Tradu-
cere din Iași este un proiect anual, organizat de 
Muzeul Național al Literaturii Române din Iași și 
finanțat de Consiliul Județean din Iași. Ediția de 
anul acesta s-a desfășurat sub înaltul patronaj al 
Reprezentanței Comisiei Europene în România și 
sub patronajul Comisiei Naționale a României 
pentru UNESCO. 

Iulia MARIA

Ultima zi a Festivalului Internațional de Literatură și 
Traducere din Iași a fost dedicată literaturii și educației 
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Scene desprinse parcă din filme. O 
elevă de 12 ani a fugit de la școală 
din Iași și a ajuns la Roman. Aceasta 
a vrut să petreacă o noapte alături de 
iubitul său de 19 ani. Bărbatul a 
întreținut cu aceasta relații intime, 
iar acum este arestat pentru viol 

 
Poveste de-a dreptul greu de crezut! O copilă 

de 12 ani a plecat de la școală din Iași pentru a 
merge să întrețină relații sexuale cu iubitul său de 
19 ani, la Roman. Totul avea să se petreacă pe data 
de 22 octombrie 2024. Atunci, părinții copilei ce-
reau disperați ajutor polițiștilor, spunând că fiica 
lor a dispărut fără urmă. Oamenii legii au pornit 
imediat în căutarea fetei și au trimis un comunicat 
prin care cereau ajutorul cetățenilor. „În seara 
zilei de 22.10.2024, poliția a fost sesizată de o fe-
meie din Iași despre faptul că fiica ei, P. A. M. A., 
de 12 ani a plecat de la școala din municipiul Iași, 
unde învață, și nu a mai revenit la domiciliu. Sem-
nalmente – 1,65 m înălțime, 57 kg, păr lung, casta-
niu, ochi căprui, ten măsliniu, constituție atletică, 
îmbrăcată cu o vestă de fâș, neagră, pantaloni de 
fâș, negri, încălțăminte sport de culoare gri, o 
clamă aurie prinsă în păr. Persoanele care pot 
oferi informații ce pot duce la depistarea minorei 
sunt rugate să apeleze numărul de urgență 112 sau 

să contacteze cea mai apropiată unitate de poli-
ție”, transmiteau reprezentanții inspectoratului de 
Poliție Județean (IPJ) Iași în seara de 22 octom-
brie.  

O elevă de 12 ani a fugit de la  
școală din Iași și a ajuns la Roman 
Ulterior, copila de 12 ani a fost găsită la 

Roman. Oamenii legii au aflat că aceasta îl cunos-
cuse pe individ pe rețelele de socializare și îl con-
sidera iubitul ei. Eleva a mers la el pentru a 
întreține relații intime. Asta s-a și întâmplat. Chiar 
dacă minora a fost de acord să întrețină raporturi 
sexuale cu tânărul pe nume George Ionel Ferariu, 
polițiștii au descins la locuința individului, iar în 
urma perchezițiilor l-au reținut pentru viol. „La 
data de 25 octombrie a.c., polițiștii au reținut un 
tânăr de 19 ani, bănuit de comiterea infracțiunii 
de viol săvârșit asupra unui minor, faptă petre-
cută în județul Neamț. Din cercetări a rezultat că, 
la data de 22 octombrie a.c., acesta i-ar fi solicitat 
persoanei vătămate (o minoră de 12 ani) să se de-
plaseze din municipiul Iași în județul Neamț, unde, 
ulterior, ar fi întreținut un raport sexual consimțit 
cu aceasta. În baza probatoriului administrat în 
cauză, acesta a fost reținut de polițiști pentru 24 
de ore”, a precizat Adina Ciobanu, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) 

Iași. Violată a fost și o adolescentă din Miroslava, 
timp de 6 ani. 

Iubitul fetei a fost arestat pentru viol 
Ulterior, la data de 25 octombrie 2024, Ferariu 

a fost dus în fața judecătorilor cu propunere de 
arestare preventivă, însă a fost lăsat să plece 
acasă. „Respinge propunerea formulată de Par-
chetul de pe lângă Judecătoria Iași în dos. nr. 
11424/261/P/2024, cu privire la luarea măsurii pre-
ventive a arestului preventiv pentru 30 de zile, 
față de inculpatul FERARIU GEORGE IONEL, cer-
cetat pentru săvârșirea infracțiunii de viol 
săvârșit asupra unui minor. Dispune punerea în li-
bertate a inculpatului Ferariu George Ionel, cu da-
tele de stare civilă anterior menționate, deținut în 
Centrul de Reținere și Arestare Preventivă din ca-
drul Inspectoratului Județean de Poliție Iași. Dis-
pune luarea față de inculpatul Ferariu George 
Ionel, cu datele de stare civilă anterior mențio-
nate, a măsurii preventive a arestului la domiciliu, 
pe o perioadă de 30 de zile, începând de la data 
de 26.10.2024, până la data de 24.11.2024, inclu-
siv”, se arată în decizia judecătorilor de la Jude-
cătoria Iași. Un alt individ a fost arestat la Iași, tot 
pentru viol. O elevă de 12 ani a fugit de la școală 
din Iași și a ajuns la Roman, iar iubitul ei de 19 ani 
a fost arestat pentru viol. 

Lucian SAVA

O elevă de 12 ani a fugit de la școală din Iași și a ajuns la 
Roman, în brațele iubitului ei de 19 ani, pentru o noapte. 
Mascații au descins: individul, arestat pentru viol
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Un șofer din Roman, județul Neamț,  
a blocat tot traficul din Copou, timp  
de 30 de minute, după ce și-a parcat 
mașina. Oamenii și-au pierdut 
răbdarea și au anunțat Poliția Locală 

 
Incidentul a avut loc ieri, 28 octombrie 2024, 

pe bulevardul Carol I, în fața Spitalului Clinic „Dr. 
C. I. Parhon”, de la ora 12:00 până la 12:30. Șoferul 
unei mașini marca Audi a coborât și și-a lăsat ve-
hiculul pe a doua bandă, blocând tramvaiele și ce-
lelalte mașini care urcau spre Copou. După ce s-a 
format o coadă de câteva zeci de mașini, oamenii 
și-au pierdut răbdarea. 

Șoferul din Neamț  
a blocat traficul din Copou 
Angajații de la CTP Iași au anunțat prin stație 

incidentul și au cerut sprijinul polițiștilor locali. 
După ce a fost făcut apelul, aceștia au ajuns la 
fața locului pentru a rezolva situația. Incidentul a 
fost anunțat la 12:20, însă situația începuse cu 

aproape 20 de minute înainte. De asemenea, CTP 
Iași va cere daune, de la șoferul vinovat, pentru 
prejudiciul adus. O situație asemănătoare s-a în-
tâmplat, recent, în zona Piața Unirii. 

„În jurul orei 12:20, circulația mijloacelor de 
transport a fost blocată pe bulevardul Carol I, sens 
spre Capăt Copou, în dreptul Spitalului Clinic 
«Doctor Parhon», unde o mașină a fost parcată în 
gabaritul liniei de tramvai. A fost anunțată Poliția 
Locală care a intervenit. De asemenea, a sosit la 
fața locului și șoferul autoturismului, iar la 12:30, 
circulația transportului a fost reluată”, a transmis 
Carmen Ghercă, purtător de cuvânt CTP Iași. 

Proprietarul mașinii a fost amendat 
Ajunși la fața locului, polițiștii au început ve-

rificările pentru a identifica șoferul mașinii. La câ-
teva minute, acesta a venit la mașină și le-a 
precizat polițiștilor că era o urgență, deoarece 
mama sa era în spital. De asemenea, a transmis 
că nu și-a dat seama că va bloca traficul, fiindcă 
și-a retras și oglinzile. Șoferul este un tânăr de 33 

de ani, L. M., domiciliat în orașul Roman, județul 
Neamț. În cele din urmă, acesta s-a ales cu o 
amendă de 823 de lei și 3 puncte penalizare. Cu 
siguranță, șoferul se va gândi de două ori înainte 
să parcheze într-un loc nepermis. În municipiul 
Iași, astfel de situații sunt la ordinea zilei. 

„Noi eram în patrulă prin zonă și am fost anun-
țați prin stație de acest incident, deoarece eram 
cel mai aproape. Am ajuns la mașină, iar imediat, 
la 2 minute, a apărut și proprietarul mașinii. 
Acesta ne-a spus că se grăbea, deoarece mama 
sa este în spital și nu avea unde să își parcheze 
mașina. De asemenea, a precizat că nu și-a dat 
seama că blochează traficul. Noi primisem solici-
tare și din partea angajaților CTP, deoarece s-a 
format o coadă de tramvaie în zona respectivă. 
Ulterior, șoferului i-a fost aplicată o amendă de 
823 de lei și 3 puncte penalizare”, povestește Du-
mitru Deleanu, polițist local din Iași. 

După ce a blocat traficul din Copou, șoferul 
din județul Neamț va trebui să achite amenda 
pentru problema pe care a provocat-o. 

Petronel ȘTEFAN

Un șofer de 33 de ani, din Neamț, a 
blocat tot traficul din Copou, după ce 
și-a lăsat mașina pe mijlocul străzii
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Șoferul care a provocat 
accidentul rutier de la Ciric 
este un tânăr de 20 de ani. 
Acesta a obținut permisul 
de conducere anul trecut.  
Din cauza vitezei și a lipsei 
de experiență, probabil,  
a trecut milimetric  
pe lângă moarte 

 
Nicu C. are 20 de ani, iar anul tre-

cut a obținut permisul de conducere 
pentru categoria B. Duminică seara 
s-a gândit că poate goni la volanul 
unui autoturism marca Audi, la Ciric. 
Lipsa de experiență și viteza exce-
sivă au fost la un pas să-l omoare. A 
pierdut controlul autoturismului, a 
acroșat un autoturism care circula 
regulamentar din sens opus, iar 
după coliziune, a fost proiectat într-
un copac din pădurea de la Ciric. Mai 
multe apeluri la numărul unic de ur-

gențe 112 anunțau producerea acci-
dentului rutier. La fața locului s-au 
deplasat mai multe echipaje de prim 
ajutor și un echipaj de descarcerare. 
Salvatorii au început o cursă contra-
cronometru pentru ca victimele să 
fie scoase cât mai repede dintre fia-
rele contorsionate. 

Șoferul care a provocat 
accidentul rutier de la Ciric 
a rămas încarcerat 
În urma impactului violent, 3 

persoane au fost rănite și au fost 
transportate de urgență la spital. 
Polițiștii ieșeni au deschis în acest 
caz un dosar penal și fac cercetări 
pentru a stabili cum s-a produs ac-
cidentul rutier. „La data de 27 oc-
tombrie a.c., în jurul orei 20:25, pe 
șoseaua Ciric din municipiul Iași a 
avut loc un accident rutier soldat cu 
victime omenești. Din cercetări a re-

zultat faptul că șoferul unui autotu-
rism (un tânăr de 20 de ani) ar fi pier-
dut controlul asupra direcției de 
mers, ar fi pătruns pe sens opus, 
moment în care a intrat în coliziune 
cu un vehicul condus de o tânără de 
29 de ani. Din impact, autoturismul 
condus de șoferul de 20 de ani a pă-
răsit partea carosabilă, intrând în 
coliziune cu un copac. În urma eve-
nimentului rutier, 3 persoane au fost 
transportate la spital pentru îngrijiri 
medicale. Conducătorii auto au fost 
testați alcoolscopic, rezultând faptul 
că niciunul nu se afla sub influența 
alcoolului. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare corporală 
din culpă”, au transmis reprezentan-
ții Inspectoratului de Poliție Jude-
țean (IPJ) Iași. Un accident rutier 
grav s-a produs și la Prisăcani, iar un 
bărbat a decedat în urma impactu-
lui. 

Airbag-urile  
nu s-au deschis la impact 
Autoturismul pe care Nicu C. îl 

conducea a fost serios avariat. În in-
terior a rămas o cantitate mare de 
sânge, semn că rănile suferite de 
bărbat au fost grave. De precizat 
este faptul că în momentul coliziunii 
airbag-ul din volan nu s-a deschis 
cum nu s-a deschis nici cel din 
dreapta față. Este posibil ca Nicu să 
nu fi purtat centura de siguranță sau 
airbag-urile să nu fi funcționat. Prin-
tre sânge si bucăți plastice, pe scau-
nul din dreapta a rămas o carte 
ortodoxă cu icoane pe coperți. Din 
fericire, în urma impactului, nimeni 
nu a decedat. Rămâne de văzut ce 
se va întâmpla cu șoferul care a pro-
vocat accidentul rutier de la Ciric, 
când va ajunge în fața anchetatori-
lor. 

Lucian SAVA

El este șoferul care a provocat accidentul 
rutier de la Ciric. Airbag-urile din Audi 
nu s-au deschis la impact. Sânge și 
icoane printre fiarele contorsionate
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Un copil în vârstă de 9 ani a fost răpit chiar din 
parc, de sub ochii mamei. Incidentul a avut loc 
sâmbătă, 26 octombrie 2024, în localitatea Lunca 
Cetățuii, comuna Ciurea. Femeia susține că mi-
norul a fost luat de tatăl său, Daniel Popovici, care 
face tot ce îi stă în putință să-l îndepărteze pe 
băiat de mama sa.  

Un copil în vârstă de 9 ani  
a fost răpit chiar din parc!  
Mama lui nu știe nimic de el de 3 zile  
Cristinela Popovici, o femeie cu dizabilități din 

localitatea Lunca Cetățuii, comuna Ciurea, trece 
printr-o situație disperată, după ce soțul său a 
răpit sâmbătă, 26 octombrie 2024, băiatul pe care 
cei doi îl au împreună. Cristinela și Daniel Popovici 
au fost căsătoriți timp de 10 ani, iar în februarie 
2024 au decis să divorțeze.  

„Copilul este mituit de tatăl lui. Copilul era în 
parc sâmbătă, iar tatăl lui l-a luat și nu am știut 
nimic de el. Sun copilul și nu-mi răspunde. I-a 
schimbat numărul de telefon și nu știu unde se 
află. L-au sunat și frații lui mai mari și nici lor nu 
le răspunde. Tatăl lui încearcă să îl întoarcă împo-
triva noastră. Copilul își iubește tatăl foarte mult, 
la fel cum mă iubește și pe mine, dar el îl alie-
nează. De când am depus actele de divorț, soțul a 
devenit foarte iubitor, el, până atunci, nu a știut 

că are copil. Vrea cu orice preț să-l îndepărteze 
de mine. Am ordin de protecție, pentru că el este 
violent și consumă alcool seară de seară. Eu am 
fost la poliție și așa am aflat că băiatul e la Valea 
Ursului, la unchiul lui. Eu sunt o mamă cu handi-
cap, am avut accident feroviar și sunt fără pi-
cioare. Port proteze la ambele picioare și el 
profită la maxim de situația în care sunt”, a decla-
rat Cristinela Popovici.  

Reporterii BZI au prezentat și situația a doi 
medici din Iași, care s-au războit ani întregi pentru 
custodia fetiței lor.  

Daniel Popovici: „Ea sperie copilul,  
iar el nici nu vrea să audă de ea” 
Daniel Popovici susține că nu l-a răpit pe 

băiat, ci acesta l-a sunat și l-a rugat să vină să-l 
ia, deoarece mama sa nu era acasă. Bărbatul a 
mai precizat că preferă ca minorul să locuiască 
cu el, deoarece mama sa ar fi mai mult timp ple-
cată la diverși bărbați, timp în care băiatul în vâr-
stă de 9 ani ar rămâne nesupravegheat.  

„Nu, ea a plecat de acasă ca de obicei. Băiatul 
m-a sunat și el singur a venit. Acum, băiatul e cu 
fratele meu mai mare, nu e vorba de nicio răpire. 
Ea stă trei zile pe săptămână acasă, iar restul 
pleacă și lasă copilul singur. Pleacă cu amantul ei. 
Ea sperie copilul, iar el nici nu vrea să audă de ea. 
Eu nu-i interzic să vorbească cu mama lui, băiatul 

are telefonul la el, i-am luat și cartelă, poate să 
sune. Normal că îi cumpăr diverse lucruri dacă îmi 
permit. Noi am fost căsătoriți 10 ani. Eu m-am 
mutat în decembrie 2023, iar în februarie 2024 mi-
a trimis mesaj că e cu alt bărbat. Și normal că am 
divorțat. Și în prima căsătorie, ea a fost infidelă. 
Fostul ei soț a plecat în Franța la muncă, iar când 
s-a întors, a prins-o cu altul. Mie chiar mi-a spus 
băiatul: «tata, m-am săturat să mă ducă pe la băr-
bații cu care se vede ea». Îl ducea pe la Roman, 
pe la Ursoaia, pe la Grajduri. Ea nu are picioare de-
oarece a încercat să se sinucidă. Din cauza divor-
țului, s-a aruncat de bună voie în fața trenului. Am 
ordin de protecție, am mai avut ordin de protecție, 
fiindcă a declarat că am amenințat-o cu arma. 
Lumea o vede că are probleme la picioare și o 
crede. Ea mai are doi copii mai mari, din căsnicia 
anterioară, tot eu i-am crescut și pe ei. O să-i zic 
băiatului să îi răspundă la telefon mamei lui. A vor-
bit și ieri cu mama lui la telefon, era de față cu 
mine când au vorbit”, a declarat Daniel Popovici.  

Reporterii BZI au prezentat, recent, povestea 
lui Adrian Lupu, un tată care nu și-a mai văzut bă-
iatul de 2 ani.  

Daniel Popovici, tatăl copilului în vârstă de 9 
ani, din Iași, care a fost răpit chiar din parc, sus-
ține că îi va permite minorului să ia legătura tele-
fonic cu mama sa. 

Codruța ȘOROAGĂ

Un copil în vârstă de 9 ani, din Iași, a fost răpit chiar 
din parc, de sub ochii mamei, o femeie fără picioare: 
„Tatăl lui l-a luat și nu mai știu nimic de el”
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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PIERDERI 

SOLVENCIA SPRL cu sediul 
profesional în Iași, șos. Ștefan 
cel Mare și Sfânt nr.4, bl.A5, 
demisol, sp. nr. 2, Iași declară 
pierdut certificatul constatator 
original și certificatul de 
înregistrare original pentru 
NILCOM PRIM S.R.L., cu sediul 
social în sat Râșești, com. 
Drânceni, str. Petru Rares nr. 4, 
jud. Vaslui, număr de ordine în 
registrul comerțului 
J37/178/2016, CUI 35777400.  

Lichidator: C.I.I Filip Sanda, 
CIF:20084650 cu domiciliul în 
Iaşi, str. Frumoasa nr.16, 
bl.639, sc.A, et.l, ap.l, 
tel:0742671391, e-mail: 
sandafilip@yahoo.com 
lichidator judiciar înscris în 
Tabloul practicienilor în 
insolventa sub 
nr.829/22.09.2003, in RFO - 1 -
1392, declar nule următoarele 
acte: certificatul de 
inmatriculare, certificatul de 
înregistrare fiscală, certificatul 

constatator de autorizare și 
anexele pentru următoarele 
societăţi: Nr.crt.1,  Denumire 
societate: SC NISTEON  SRL, 
CUI: 28259790, Registrul 
comerţului: J22/601/2011. 

 

NOTIFICĂRI 

Lichidatorul judiciar desemnat 
de Tribunalul Iaşi -Judecător 
sindic notifică deschiderea 
procedurii simplificate a 
debitoarei SC RAINBOW 
FLOWERS SRL,cu sediul in 
Iasi,str.Ciric nr.53,Construcutia 
C1,jud.Iaşi,numar de 
înregistrare în Registrul 
Comerţului-J22-
860/2012,Cui:30223373. 
Cererea de admitere a 
creanţelor se va depune la 
Tribunalul Iaşi, str.El.Doamna 
nr.1A pina la data de 
02.12.2024. La cerere vor fi 
anexate documentele 
justificative, dovada taxei de 
timbru de 200 lei.Termenul de 
intocmire a tabelului preliminar 

este 12.12.2024.Contestatiile 
impotriva tabelului preliminar 
se vor depune in termen de 7 
zile de la data publicarii 
tabelului preliminar in Buletinul 
procedurilor de 
insolventa.Termenul de 
verificare a definitivarii 
tabelului de creante si 
publicare in BPI este de 
05.03.2025. Adunarea 
creditorilor va avea loc la data 
de 20.12.2024 ora 10, la sediul 
lichidatorului judiciar-
Iaşi,Sos.Nationala 
nr.47,bl.C4,sc.B,et.1,ap.7,jud.Ia
si, cu următoarea ordine de zi: 
prezentarea situaţiei 
economice a 
debitorului;desemnarea 
Comitetulului creditorilor şi a 
preşedintelui 
acestuia,confirmarea(înlocuire
a) şi stabilirea remuneraţiei 
lichidatorului 
judiciar;prezentarea raportului 
privind cauzele insolventei si 
premisele raspunderii 
persoanelor vinovate de 
intrarea in insolventa a 

debitoarei Sc Rainbow Flowers 
SRL.Relatii suplimentare 
telefon: 0742.148.886 

 

MEDIU 

S.C. VENETO RESIDENCE 
S.R.L. titular al PUZ  
“CONSTRUIRE LOCUINȚE 
COLECTIVE PE TEREN 
PROPRIETATE”, amplasat în 
strada Eudoxiu Hurmuzaki, nr. 
1L, nr.cad. 127169, municipiul 
Iași, judeţul  Iaşi, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere 
a avizului de mediu. Prima 
versiune a proiectului de 
plan/program propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași – 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
zilele de luni-joi (orele 8.00 – 
16.30 ) și vineri (orele 8.00 – 
14.00 ). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iași 
– Calea Chişinăului nr. 43,  în 
termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-
Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111

Nr. 2695 /22.10.2024 
ANUNT  

“Compania de Transport Public Iaşi organizează selectie în vederea 
ocupării următoarelor posturi vacante: 

electronist; 
bobinator aparataj electric; 
electrician montator instalații; 
CONDIŢII MINIME DE PARTICIPARE: 
- 10 clase şi curs de calificare/ absolvenţi de scoală profesională de 

specialitate; 
- apt medical și psihologic. 
Oferim : 
Motivare financiară pentru activitate suplimentară, tichete masă; 
Stabilitatea locului de muncă; 
Sprijin în diverse situații sau evenimente de viață; 
Posibilitatea dezvoltării profesionale; 
Planificarea anuală a vacanțelor și vouchere vacanță.   
Criteriile de selecţie sunt:  
cunoştinţe specifice activităţii; 
abilităţi de organizare şi planificare a activităţii personale; 
identificarea soluţiilor optime, adaptabilitate, flexibilitate; 
punctualitate, spirit de ordine şi disciplină;  
experienţă în domeniu; 
alte aptitudini: atenție la detalii, acurateţe, îndemînare, operativi-

tate; 
motivaţia candidatului. 
Dosarul de înscriere la selecţie va conţine CV, actele de stare civilă 

şi studii, certificat calificare şi cazier judiciar. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul firmei din str. Silvestru 

nr.5 sau la telefon 0372-148608. 
DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA 
                                                                                                  ing. Adrian MIHAI 
SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI

ANUNȚ 
ÎN ATENȚIA FOȘTILOR SALARIAȚI DE LA ”INDEPENDENT  

GUARD SECURITY COMPANY” S.R.L. 
Subscrisa “EuroBusiness LRJ” SPRL, cu sediul social in Iaşi, str. Zorilor 

nr. 11, înregistrată in Registrul Societaţilor Profesionale sub nr. RFO II 
0022/2006, Cod de Inregistrare Fiscală 16605670, în calitate de lichidator 
judiciar al societății debitoare ”INDEPENDENT GUARD SECURITY COM-
PANY” S.R.L, cu sediul social în Iași, str. Octav Băncilă, nr. 7, bl. CL12, par-
ter, jud. Iași, înregistrată ONRC sub nr. J/22/413/1995, CIF 714312, vă 
anunțăm că un număr de 22 de salariați mai au de încasat drepturi sala-
riale restante de la debitoarea susmenționată, drepturi ce au fost distri-
buite în procedura simplificată a falimentului în baza Raportului asupra 
fondurilor si planului de distribuire între creditori nr. 4198/04.08.2017. În 
acest sens, în situația în care nu ați încasat deja, avem rugămintea să 
luați legătura cu instituția noastră în vederea comunicării informațiilor 
necesare virării sumelor cuvenite, la următoarele date de contact : FIX: 
0232/220.777 si mail: office.is@lrj.ro, Mobil: +40.724.332.099, e-mail: mi-
rela.insuratelu@lrj.ro
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Ieșenii au primit 250 de lei 
fiecare pe cardurile 
sociale, tranșa a cincea din 
acest an. Ultima tranșă va 
fi plătită în luna decembrie 
2024. Beneficiarii din Iași 
au primit aproape 30 de 
milioane de lei. Banii sunt 
încasați de ieșenii cu 
venituri mai mici  
de 2.210 lei, cei mai  
mulți fiind pensionari 

 
Au fost virați banii în conturile 

beneficiarilor programului „Sprijin 
pentru România”. Ieșenii au primit 
250 de lei fiecare, pe care îi pot fo-
losi pentru a achiziționa alimente. 
Plafonul pentru venituri până la care 
se poate beneficia de aceste sume 
este de până la 2.210 lei, fiind mărit 
de la 2.000 de lei, venitul lunar. La ni-
velul județului Iași sunt peste 30.000 
de beneficiari, iar la nivel național, 
peste 2 milioane de persoane. Sco-
pul acestui program este de a ajuta 
persoanele cu venituri mici. Pentru 
anul 2024, s-a stabilit, prin interme-
diul OUG nr. 115/2023, privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consoli-
dare fiscală, combaterea evaziunii 
fiscale pentru modificarea și com-
pletarea unor acte normative, acor-
darea unui sprijin material pentru 
anumite categorii de persoane defa-
vorizate în perioada 2024 – 2027. 

Ieșenii au primit 250 de lei 
fiecare pe cardurile sociale 
Beneficiarii acestor sume sunt 

pensionarii sistemului public de 
pensii, cei aflați în evidența caselor 
de pensii sectoriale și beneficiarii de 
drepturi acordate în baza legilor cu 
caracter special, plătite de casele 
teritoriale de pensii/casele de pensii 
sectoriale ale căror venituri lunare 
realizate sunt mai mici sau egale cu 
2.210 lei. De asemenea, beneficiază 
de cardurile sociale și persoanele în-
cadrate în grad de handicap grav, 
accentuat sau mediu, ale căror ve-
nituri lunare proprii realizate sunt 
mai mici sau egale cu 2.210 lei. Pri-
mesc bani și familiile cu cel puţin doi 
copii în întreţinere, ale căror venituri 
lunare realizate pe membru sunt mai 
mici sau egale cu 675 de lei, cele 
monoparentale, ale căror venituri lu-
nare realizate pe membru de familie 
sunt mai mici sau egale cu 675 de lei, 
familiile şi persoanele singure care 
au stabilit dreptul la ajutorul de in-

cluziune, în condiţiile Legii nr. 
196/2016, privind venitul minim de in-
cluziune, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, dar și cele fără 
adăpost, astfel cum acestea sunt re-
glementate, potrivit prevederilor le-
gale în vigoare. Banii intră în 
conturile beneficiarilor o dată la 
două luni.  

Ce reguli trebuie să 
respecte beneficiarii 
acestor carduri sociale? 
Sumele încărcate pe carduri de 

către ministrul Investițiilor și Proiec-
telor Europene (MIPE) vor putea fi 
utilizate 12 luni de la data încărcării 
lor. Cardurile pot fi folosite doar de 
beneficiari. În cazuri excepționale, în 
care beneficiarul nu se poate de-
plasa la operatorii economici pentru 
a utiliza ajutorul, poate încredința ti-
chetele unei persoane apropiate, dar 
împreună cu actul de identitate. Mai 
multe probleme cu cardurile sociale 
au fost semnalate de către pensio-
narii din Iași. Dacă o parte dintre 
aceștia nu au primit cardurile so-
ciale, alți pensionari au primit aceste 
carduri, însă nu și sumele ce trebu-
iau virate în conturile lor. Aceștia au 
depus reclamații și la instituțiile abi-
litate, iar problemele s-au rezolvat. 

Raluca COSTIN
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Ieșenii au primit 250 de lei fiecare pe 
cardurile sociale. Ultima tranșă va fi 
plătită în luna decembrie 2024
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Platou de filmare pe calea ferată. Ieri 
a tras duble sinatorul Brobodea 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară amuzantă. Cum apare câte o neno-
rocire prin Târg, cum Mariusică Brobodea este 
atras ca musca de... Ei, și astea fiind spuse, după 

ce doi adolescenți s-au curentat prin zona Poi-
tiers, Brobodea a mers ieri cu doi băieți înarmați 
cu aparate de pozat și camere de filmat și s-a în-
registrat în timp ce propune soluții. Ca idee, el nu 
a făcut nimic vreodată pentru Iași, doar „TipTop”. 
Și acum, tot asta face și încearcă să prostească 
lumea. Păcat că mai sunt unii care chiar cred ce 
spune sinatorul. Apropo, nu vi se pare că e un pic 
exagerat să-ți faci reclamă pe spatele oamenilor 
care suferă? 

Trădare, dar cu un scop. 
Cine știe ce i-a promis? 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

povestesc ceva tot de prin pulitică. Costelușul, 
cel șăf de „cejeu”, are un cățeluș nou acum. Este 
hactrița Inutza Pălăduța, cea care era pe la for-
țele dreptelor și a trădat în favoarea lui Costelu-
șul. De atunci, stă doar pe lângă el, merge pe la 
investirea premarilor de prin giudeț și toate cele. 

Încă nu se știe ce i-a promis Costelușul, dar ră-
mâne de văzut cum vor merge lucrurile. Babele 
știu că el nu se ține de promisiuni și cel mai pro-
babil nu va primi nimic la schimb Inutza în schim-
bul trădării... 

Zeci de mii de euro pe an  
din căpușarea statului 
La final de rubrică, babele vă mai spun ce 

zvonuri se mai aud prin Târg. Se aude că Pilălăul 
de la direcțiunea drumurilor este într-o vacanță 
continuă. Deși este într-o funcțiune de condu-
cere și ar trebui să stea pe la birou, nu este văzut 
cu săptămânile. El umblă prin oraș, pe la întâlniri, 
și caută să facă ceva combinații, de aceea 
munca este opțională. Zeci de mii de euro ia în 
fiecare an de la stat și nu face nimic. Apăi, babele 
ce să zică? Felicitări, domnule Pilălău, așa se că-
pușează statul...

Bursa bârfelor

Încă un accident de 
vânătoare la Iași. Un 
vânător a fost împușcat în 
față, la Horlești. Acesta a 
ajuns la spital cu mai multe 
urme lăsate de alice. 
Polițiștii au deschis un 
dosar penal în acest caz  
și fac verificări pentru a 
stabili cum s-a produs totul 

 
Încă un incident petrecut la o 

partidă de vânătoare, la Iași! Un băr-
bat a fost împușcat în față, după ce 
alicele trase de un alt vânător ar fi ri-
coșat. Din fericire, deși vânătorul a 
avut de suferit mai multe plăgi prin 
împușcare, alicele nu au pătruns în 
corpul său, iar viața nu i-a fost pusă 
în pericol. Partida de vânătoare era 

una legală, la vulpe și fazan, și s-a 
desfășurat la Horlești. Atât vânătorul 
împușcat, cât și vânătorul care a 
executat focul dețin arme legal. 
După incident, vânătorul împușcat a 
fost adus la Spitalul „Sfântul Spiri-
don” din Iași pentru consultație de 
specialitate. Acum se află înafara 
oricărui pericol. Totuși, pe fir au in-
trat polițiștii care trebuie să stabi-
lească modul în care s-a petrecut 
accidentul. 

Un vânător a fost împușcat 
în față, la Horlești 
Polițiștii au deschis un dosar 

penal în acest caz. „La data de 27 oc-
tombrie a.c., poliția a fost sesizată 
prin apel 112, cu privire la faptul că în 
extravilanul satului Bogdănești, co-

muna Horlești, a avut loc un incident 
de vânătoare. Din primele cercetări 
a rezultat faptul că un bărbat în vâr-
stă de 37 ani, în timp ce se afla la o 
partidă de vânătoare colectivă legal 
autorizată pe raza comunei Horlești, 
ar fi executat un foc cu arma de vâ-
nătoare, pe care o deține în mod 
legal. Ulterior, două alice ar fi ricoșat 
asupra unui bărbat de 47 de ani. Cei 
doi bărbați s-au deplasat cu mijloa-
cele proprii la o unitate medicală. În 
urma verificărilor efectuate, s-a sta-
bilit faptul că cei doi erau deținători 
legal de arme și muniții letale de vâ-
nătoare și membri vânători cu drep-
turi depline. De asemenea, în urma 
verificărilor efectuate a rezultat fap-
tul că activitatea de vânătoare s-a 
desfășurat în baza unei autorizații 
colective, la specia fazan și vulpe. În 
cauză, se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de vă-
tămare corporală din culpă”, a decla-
rat Adina Ciobanu, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean (IPJ) Iași. 

Al doilea accident  
de vânătoare la Iași,  
într-o singură lună 
Un accident la o partidă de vână-

toare, la Popești, s-a soldat cu dece-
sul unui vânător, în prima parte a 

lunii octombrie 2024. „La data de 11 
octombrie a.c., ora 20:50, Inspecto-
ratul de Poliție Județean Iași a fost 
sesizat prin apel 112, cu privire la 
faptul că un bărbat ar fi fost împuș-
cat cu o armă de vânătoare. Polițiștii 
s-au deplasat de urgență la fața lo-
cului, iar din primele cercetări a re-
zultat faptul că un bărbat în vârstă 
de 45 de ani, în timp ce se afla la o 
partidă de vânătoare legal autorizată 
pe raza comunei Popești, județul 
Iași, ar fi împușcat accidental un 
bărbat în vârstă de 53 de ani, care 
participa la vânătoare, rezultând de-
cesul acestuia. În urma verificărilor 
efectuate, s-a stabilit faptul că cei 
doi erau deținători legal de arme și 
muniții letale de vânătoare și 
membri vânători cu drepturi depline. 
De asemenea, în urma verificărilor 
efectuate a rezultat faptul că activi-
tatea de vânătoare s-a desfășurat în 
baza unei autorizații colective, la 
specia vulpe. În cauză, se efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă”, au declarat reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean 
(IPJ) Iași. Oamenii legii încă anche-
tează moartea vânătorului. Iată că, 
la aproximativ două săptămâni dis-
tanță, un alt vânător avea să fie 
împușcat la Horlești. 

Dragoș SAVIN

Un vânător a fost împușcat în față, la 
Horlești. Este al doilea accident de 
vânătoare petrecut la Iași, luna aceasta


